
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292021010400018

18

Nº 1, segunda-feira, 4 de janeiro de 2021ISSN 1677-7050Seção 2

Da: Universidade Federal da Paraíba
Para: Instituto Federal do Ceará
Contrapartida
Servidor(a): cargo vago
Cargo: Assistente em Administração
Nível de Classificação: D
Nível de Capacitação: IV
Padrão de Vencimento: 05
Código da vaga: 0831807
Do: Instituto Federal do Ceará
Para: Universidade Federal da Paraíba
Processo: 23074.076213/2020-77

Nº 660
Servidor(a): RAVENA CIBELLE NUNES SILVA
Mat. SIAPE: 2407407
Cargo: Assistente em Administração
Nível de Classificação: D
Nível de Capacitação: III
Padrão de Vencimento: 03
Código da vaga: 962713
Da: Universidade Federal Rural do Semiárido
Para: Instituto Federal do Ceará
Contrapartida
Servidor(a): cargo vago
Cargo: Assistente em Administração
Nível de Classificação: D
Nível de Capacitação: II
Padrão de Vencimento: 16
Código da vaga: 0346538
Do: Instituto Federal do Ceará
Para: Universidade Federal Rural do Semiárido
Processo: 23091.008456/2020-22

Nº 661
Servidor(a): JÉSSICA GISELLA SANTOS PEREIRA DE MORAIS
Mat. SIAPE: 3157288
Cargo: Assistente em Administração
Nível de Classificação: D
Nível de Capacitação: I
Padrão de Vencimento: 01
Código da vaga: 231290
Da: Universidade Federal de Goiás
Para: Instituto Federal de Brasília
Contrapartida
Servidor(a): cargo vago
Cargo: Assistente em Administração
Nível de Classificação: D
Nível de Capacitação: III
Padrão de Vencimento: 03
Código da vaga: 0964507
Do: Instituto Federal de Brasília
Para: Universidade Federal de Goiás
Processo: 23512.000856/2020-62

MARILZA MACHADO GOMES REGATTIERI

PORTARIA Nº 662, DE 31 DE DEZEMBRO DE 2020

A SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA SUBSTITUTA DO
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO, no uso das atribuições subdelegadas pelo art. 2º, Portaria nº
1.561, de 28 de agosto de 2019, republicada no D.O.U, de 10 de setembro de 2019, em
conformidade com a delegação de competência outorgada pela Portaria MP nº 57, de 14
de abril de 2000, e considerando o disposto no art. 37 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, com redação dada pela Lei nº 9.527, de 10 de dezembro de 1997 e em
cumprimento a Decisão Judicial proferida nos autos da Ação Judicial nº 1025389-
50.2020.4.01.3800, da 21ª Vara Federal da Seção Judiciária de Minas Gerais, e do Parecer
de Força Executória nº 00170/2020/GSCM-SUM/PUMG/PGU/AGU, da Procuradoria da
União no Estado de Minas Gerais, resolve redistribuir:

Servidor(a): CÁSSIA REGINA SANTOS NUNES ALMEIDA
Mat. SIAPE: 1615281
Cargo: Professor do Magistério Superior Classe 7, Nível 703
Código da vaga: 805516
Da: Fundação Universidade Federal de São João Del-Rei
Para: Centro Federal de Educação Profissional e Tecnológica
Contrapartida
Servidor(a): cargo vago
Cargo: Professor do Magistério Superior Classe 8, Nível 801
Código da vaga: 0303115
Do: Centro Federal de Educação Profissional e Tecnológica
Para: Fundação Universidade Federal de São João Del-Rei
Processo: 00732.002114/2020-81

MARILZA MACHADO GOMES REGATTIERI

R E T I F I C AÇ ÃO

Na Portaria nº 596, de 19 de novembro de 2020, publicada no DOU de 20 de
novembro de 2020, Seção 2, Página 13, que efetivou a redistribuição do cargo de Médico
Veterinário, ocupado pelo(a) servidor(a) MICHEL WENDER LIMA, Matrícula SIAPE nº
1387177, do Quadro de Pessoal do Instituto Federal do Rio Grande do Norte para o
Quadro de Pessoal do Instituto Federal Goiano, tendo como contrapartida o cargo vago
idêntico, código da vaga nº 0848392:

Onde se lê:
Contrapartida
Código da vaga: 848382
Leia-se:
Contrapartida
Código da vaga: 0848392
Processo: 23000.026716/2020-94

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO SUPERIOR
PORTARIA Nº 567, DE 31 DE DEZEMBRO DE 2020

O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO SUPERIOR DO MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO, no
uso de suas atribuições e considerando o disposto nas Portarias SESu n° 510, de 21
de agosto de 2006 e 558, de 29 de dezembro de 2020, e ainda o disposto no Edital
de Convocação nº 52, de 12 de agosto de 2020;, resolve:

Art. 1° Nomear os membros da Comissão Técnica para seleção dos
estudantes estrangeiros inscritos no Programa de Estudantes-Convênio de Graduação
para o ano letivo de 2021:

I - Adi Balbinot Júnior, da Coordenação-Geral de Assuntos Internacionais da
Educação Superior;

II - Patrícia Ramos dos Passos, da Divisão de Temas Educacionais do
Ministério das Relações Exteriores;

III - João Paulo Guerra Rotelli, do Conselho Nacional das Instituições da
Rede Federal de Educação Profissional, Científica e Tecnológica (CONIF);

IV - José Romero Pereira Júnior, da Universidade Católica de Brasília
(UCB);

V - André Leão, do Centro Universitário do Distrito Federal (UDF);
VI - Bernardo Petriz de Assis, do Centro Universitário do Distrito Federal

(UDF);
Art. 2º A comissão será presidida pelo representante da Coordenação-Geral

de Assuntos Internacionais da Educação Superior e coordenada pelo representante da
Divisão de Temas Educacionais do Ministério das Relações Exteriores.

Art. 3° Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, sendo
concluída após a publicação do resultado final do processo de seleção de alunos para
o PEC-G para o ano de 2021.

WAGNER VILAS BOAS DE SOUZA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO ACRE

PORTARIA Nº 1.543, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2020

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, no
uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 12 da Lei 11.892, de 29/12/2008,
nomeada pelo Decreto Presidencial de 28 de setembro de 2020, publicado no DOU nº
187, seção 2, página 1, de 29/09/2020, com base no PARECER DE FORÇA EXECUTÓRIA
nº 00216/2020/GC-EXEC/ER-ADM-PRF1/PGF/AGU, resolve:

Art. 1º Nomear a candidata abaixo relacionada, em caráter efetivo, para o
quadro de pessoal do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC,
para o cargo discriminado, em regime de trabalho de 40 horas semanais, nos termos do
Art. 9º, Inciso I, combinado com o Artigo 10 da Lei nº 8.112/1990 e do Art. 1º da Lei
nº 11.091/2005, além das legislações complementares disciplinadoras dos deveres,
responsabilidades e direitos inerentes aos cargos ofertados por meio do Concurso
Público do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, objeto do Edital
IFAC nº 02, de 30/08/2016, publicado no D.O.U nº 168, de 31/08/2016, demais
retificações e editais complementares, com Homologação dada pelo Edital
Complementar nº 25, publicado no D.O.U. nº 44, de 06/03/2017, conforme apresentado
a seguir:

Nível de Classificação "D", Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento
01

. Nome Cargo/Área Classificação Lotação Código de Vaga

. Suelene Rodrigues Pereira Técnico em Arquivo 09º Ampla Campus Xapuri 0969346

Art. 2º Nos termos do art. 13, § 1°, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de
1990, fixar prazo máximo de 30 (trinta) dias para a posse, contados a partir da
publicação desta portaria.

Parágrafo único A presente nomeação será tornada sem efeito se o
candidato nomeado não tomar posse no prazo fixado no caput deste artigo (art. 13, §
6°, da Lei nº 8.112, de 1990).

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário
Oficial da União.

ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE ALAGOAS

CAMPUS MACEIÓ
PORTARIA Nº 4.345, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2020

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS MACEIÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS,
no uso das suas atribuições legais conferidas pela Portaria nº 1.873, Gabinete da Reitoria
do IFAL, de 19.06.2019, publicado no D.O.U. de 21.06.2019, Seção 2, p. 23 e tendo em vista
o que consta no Processo nº 23041.040431.2020-80, resolve:

Designar, o servidor LOURIVAL LOPES DOS SANTOS FILHO, ocupante do cargo
de Professor de Ensino Básico Técnico e Tecnológico, SIAPE nº 1584053, SIAPECAD nº
01348234, lotado(a) no(a) Departamento de Ensino Técnico, e em exercício no(a)
Coordenação do Curso Técnico em Segurança do Trabalho/Cmac, para substituir o(a) Chefe
do Departamento de Ensino, CD-04, do(a) Departamento de Ensino Técnico, tendo em vista
o afastamento do titular para Férias, conforme estabelece o artigo 38 da Lei nº 8.112/90,
pelo período de 17 de dezembro de 2020 a 30 de dezembro de 2020.

DAMIÃO AUGUSTO DE FARIAS SANTOS

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO AMAZONAS

PORTARIAS DE 30 DEZEMBRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
AMAZONAS - IFAM, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe confere o
Decreto Presidencial de 10/06/2019, publicado no DOU Nº 111, de 11/06/2019, Seção 2,
pág. 1, e; CONSIDERANDO o teor do artigo 42, inciso XII, do Regimento Geral do I FA M ;
CONSIDERANDO o Memorando Eletrônico nº 159/2020-PROPLAD/REITORIA, de
30/12/2020, resolve:

Nº 1.735 - Exonerar a partir de 1º/01/2021, o servidor JULIO CESAR CAMPOS ANVERES -
Assistente em administração, Matrícula SIAPE nº 268020, do Cargo de Direção de Chefe de
Departamento de Administração e Planejamento dos campi Avançados, da Pró-Reitoria de
Planejamento e Administração - PROPLAD, código CD-04.

Nº 1.736 - Exonerar a partir de 1º/01/2021, o servidor JOÃO MARTINS DIAS - Professor de
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 6267702, do Cargo de Direção de
Chefe de Departamento de Administração e Serviços Gerais da Pró-Reitoria de
Planejamento e Administração - PROPLAD, código CD-04.

Nº 1.737 - Dispensar, a partir de 1º/01/2021, o servidor LUCIANO DA SILVA MAIA - Técnico
em Contabilidade, matrícula SIAPE nº 2218770, da Função Gratificada de Coordenador
Geral de Planejamento da Pró-Reitoria de Planejamento e Administração - PRO P L A D,
código FG-01.

Nº 1.738 - Dispensar, a partir de 1º/01/2021, a servidora MARLENA RAQUEL DOS SANTOS
VASCONCELOS - Técnico em Contabilidade, matrícula SIAPE nº 2193227, da Função
Gratificada de Coordenadora Geral de Contabilidade e Custos da Pró-Reitoria de
Planejamento e Administração - PROPLAD, código FG-01.

Nº 1.739 - Dispensar a partir de 1º/01/2021, o servidor GEZIEL SENA COLARES - Assistente
em Administração, matrícula SIAPE nº 2230023, da Função Gratificada de Coordenador de
Análise de Processos e Projetos da Pró-Reitoria de Planejamento e Administração -
PROPLAD, código FG-01.

Nº 1.740 - Dispensara partir de 1º/01/2021, o servidor MARIO GILSON SANTOS BORGES -
Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 267752, da Função

Gratificada de Coordenador de Transporte e Vigilância da Pró-Reitoria de Planejamento e
Administração - PROPLAD, código FG-01.

ANTONIO VENÂNCIO CASTELO BRANCO

leandreson.pessoa
Retângulo


